

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日  
上場取引所名

上場会社名 名港海運株式会社  
 コード番号 9357 URL https://www.meiko-trans.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 社長執行役員(氏名) 高橋 広  
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員(氏名) 大山 信二 (TEL) 052-661-8134  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	59,163	△9.7	4,320	△20.2	5,523	△8.0	3,842	1.6
2023年3月期第3四半期	65,525	9.4	5,415	10.8	6,006	8.3	3,783	2.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 9,096百万円(45.2%) 2023年3月期第3四半期 6,266百万円(47.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	128.77	—
2023年3月期第3四半期	126.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	145,449	117,410	77.4
2023年3月期	138,975	108,935	75.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 112,595百万円 2023年3月期 104,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2024年3月期	—	18.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,000	△6.1	5,300	△15.2	6,600	△5.2	4,600	△0.9	154.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	33,006,204株	2023年3月期	33,006,204株
2024年3月期3Q	3,145,032株	2023年3月期	3,202,249株
2024年3月期3Q	29,844,636株	2023年3月期3Q	29,804,005株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の生産活動が緩やかに回復し、また、個人消費やインバウンドによる国内需要の持ち直しの動きが続いているものの、資源価格高騰に伴う物価上昇や地政学的リスク等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車等が増加しました。輸入は原油等が増加しましたが、液化天然ガス等は減少しました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品や機械等の取扱いが増加しました。輸入貨物は、小麦や油脂原料等の取扱いが減少しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	増減	
			金額	増減率
売上高	65,525	59,163	△6,361	△9.7%
営業利益	5,415	4,320	△1,094	△20.2%
経常利益	6,006	5,523	△483	△8.0%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,783	3,842	59	1.6%

セグメント別の売上高および営業利益は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	増減	
			金額	増減率
港湾運送部門	39,918	35,159	△4,759	△11.9%
倉庫保管部門	8,550	8,267	△283	△3.3%
陸上運送部門	9,604	9,502	△102	△1.1%
航空貨物運送部門	3,202	1,907	△1,294	△40.4%
その他の部門	2,922	3,058	136	4.7%
① 港湾運送およびその関連 (営業利益)	64,197 (4,845)	57,894 (3,669)	△6,302 (△1,176)	△9.8% (△24.3%)
② 賃貸 (営業利益)	1,327 (554)	1,268 (632)	△59 (77)	△4.4% (14.0%)

①港湾運送およびその関連

(港湾運送部門)

船内作業が増加となりましたが、沿岸作業ならびに海外での取扱いが減少したことにより、取扱いは減少となりました。

(倉庫保管部門)

国内および海外保管貨物の取扱いが減少したことにより、取扱いは減少となりました。

(陸上運送部門)

自動車関連や鋼材を中心とした内国貨物輸送が減少しました。

(航空貨物運送部門)

航空貨物需要の低下により、輸出入ともに取扱いは減少となりました。

(その他の部門)

梱包作業等の増加により、取扱いは増加となりました。

②賃貸

倉庫賃貸面積の縮小により、減少となりました。



## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,224,459	26,808,125
受取手形及び売掛金	13,249,431	13,102,580
電子記録債権	682,388	783,676
未収還付法人税等	72,157	168,552
その他	4,203,090	3,320,242
貸倒引当金	△25,723	△20,267
流動資産合計	40,405,803	44,162,909
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	74,476,947	75,209,238
減価償却累計額	△37,022,867	△38,665,666
建物及び構築物(純額)	37,454,079	36,543,571
機械装置及び運搬具	17,433,655	17,648,894
減価償却累計額	△13,222,510	△13,598,685
機械装置及び運搬具(純額)	4,211,145	4,050,208
土地	28,193,780	28,327,207
リース資産	1,062,117	963,819
減価償却累計額	△648,760	△589,540
リース資産(純額)	413,357	374,278
使用权資産	4,011,538	4,233,261
減価償却累計額	△2,945,335	△3,569,561
使用权資産(純額)	1,066,202	663,699
建設仮勘定	108,214	18,879
その他	2,529,669	2,677,956
減価償却累計額	△1,743,411	△1,966,620
その他(純額)	786,258	711,336
有形固定資産合計	72,233,038	70,689,182
無形固定資産		
ソフトウェア	139,982	109,874
ソフトウェア仮勘定	292,525	403,469
リース資産	3,004	2,278
その他	38,988	34,631
無形固定資産合計	474,500	550,254
投資その他の資産		
投資有価証券	21,854,263	26,228,452
長期貸付金	590,610	569,770
繰延税金資産	787,542	575,429
退職給付に係る資産	1,157,672	1,174,254
その他	1,666,463	1,694,056
貸倒引当金	△194,884	△194,883
投資その他の資産合計	25,861,667	30,047,078
固定資産合計	98,569,207	101,286,515
資産合計	138,975,010	145,449,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,750,701	4,870,967
短期借入金	3,300,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	589,756	564,756
リース債務	836,449	436,677
未払法人税等	435,361	653,702
賞与引当金	1,752,078	879,232
未払役員退職慰労金	-	153,400
その他	3,187,923	3,413,648
流動負債合計	14,852,270	11,972,385
固定負債		
長期借入金	5,603,552	5,188,151
リース債務	703,912	636,294
繰延税金負債	1,724,813	3,095,183
役員退職慰労引当金	9,953	3,874
退職給付に係る負債	4,164,620	4,148,889
資産除去債務	2,038,138	2,055,455
未払役員退職慰労金	179,625	26,225
その他	763,014	912,167
固定負債合計	15,187,629	16,066,241
負債合計	30,039,900	28,038,627
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,597,043	1,597,043
利益剰余金	93,626,812	96,770,964
自己株式	△2,304,891	△2,228,515
株主資本合計	95,269,669	98,490,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,346,825	11,246,366
為替換算調整勘定	832,574	2,795,969
退職給付に係る調整累計額	91,000	62,585
その他の包括利益累計額合計	9,270,399	14,104,921
非支配株主持分	4,395,041	4,815,679
純資産合計	108,935,110	117,410,797
負債純資産合計	138,975,010	145,449,424

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	65,525,578	59,163,698
売上原価	52,936,568	46,999,407
売上総利益	12,589,009	12,164,290
販売費及び一般管理費	7,173,758	7,843,897
営業利益	5,415,251	4,320,392
営業外収益		
受取利息	16,579	171,216
受取配当金	771,155	831,355
持分法による投資利益	-	108,157
為替差益	79,746	1,127
その他	118,251	127,523
営業外収益合計	985,732	1,239,379
営業外費用		
支払利息	26,520	22,212
持分法による投資損失	359,084	-
その他	8,563	14,278
営業外費用合計	394,168	36,490
経常利益	6,006,814	5,523,281
特別利益		
固定資産売却益	-	84,743
特別利益合計	-	84,743
特別損失		
固定資産解体費用	152,254	-
投資有価証券評価損	3,739	-
特別損失合計	155,993	-
税金等調整前四半期純利益	5,850,820	5,608,025
法人税、住民税及び事業税	1,346,365	1,222,315
法人税等調整額	443,566	323,960
法人税等合計	1,789,932	1,546,276
四半期純利益	4,060,888	4,061,748
非支配株主に帰属する四半期純利益	276,943	218,750
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,783,944	3,842,998



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	4,060,888	4,061,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△163,652	2,982,769
為替換算調整勘定	2,365,551	2,023,185
退職給付に係る調整額	△55,818	△29,050
持分法適用会社に対する持分相当額	59,140	57,898
その他の包括利益合計	2,205,220	5,034,804
四半期包括利益	6,266,108	9,096,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,869,036	8,677,520
非支配株主に係る四半期包括利益	397,072	419,032

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
(連結の範囲の重要な変更) 第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であった上海名港国際貨運有限公司は重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	64,197,759	1,327,818	65,525,578	—	65,525,578
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,700	410,979	413,679	△413,679	—
計	64,200,459	1,738,797	65,939,257	△413,679	65,525,578
セグメント利益	4,845,350	554,947	5,400,298	14,952	5,415,251

(注) 1. セグメント利益の調整額14,952千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	57,894,885	1,268,812	59,163,698	—	59,163,698
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,492	400,288	403,780	△403,780	—
計	57,898,377	1,669,100	59,567,478	△403,780	59,163,698
セグメント利益	3,669,337	632,478	4,301,815	18,576	4,320,392

(注) 1. セグメント利益の調整額18,576千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。